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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na textilní senzory pro chytré textilie. Práce se

zabývá nejen textilními senzory natažení, kterým je v práci věnovaná samostatná část včetně

praktické části, ale i dalšími textilními senzory jako je například senzor srdečního tepu,

vlhkosti, teploty, pH, či mechanického tlaku. Jsou zde uvedeny materiály, technologie a

konstrukce, které se používají pro výrobu textilních senzorů. Dále jsou zde uvedeny možné

aplikace použití daných textilních senzorů. Praktická část je zaměřena na měření vzorků

textilních senzorů natažení integrovaných převážně v ponožkách.

Klíčová slova

Chytré textilie, e-textilie, textilní senzor, senzor natažení, vodivé hybridní nitě, vodivá

vlákna
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Abstract

This bachelor thesis is focused on textile sensors for smart textiles. Thesis deals not only

with textile strain sensors which have a separate part and a practical part but with other textile

sensors such as heart rate sensor, humidity sensor, temperature sensor, pH sensor or

mechanical pressure. There are presented materials, technologies and constructions used to

create textile sensors. Possible applications of the use of the textile sensors are also

mentioned here. The practical part is focused on measurement of samples of textile strain

sensors, which are integrated in socks.
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Smart textiles, e-textiles, textile sensor, strain sensor, hybrid conductive thread,

conductive fibre
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Úvod

Tato bakalářské práce se zabývá textilními senzory. Jedná se o ohebné, flexibilní,

komfortně nositelné senzory aplikované převážně v chytrých textiliích. Chytré textilie se

stávají velkým trendem pro mnoho výrobců, kteří se snaží zaujmout své zákazníky, pomoci

lidem a usnadnit jim život.

Textilní senzory mohou snímat nejen srdeční tep, teplotu, vlhkost, chemické látky, pH,

ale i působení sil, jako je tlak, ohyb či natažení. Z tohoto důvodu mají senzory širokou oblast

využití nejen v průmyslu, ale i ve zdravotnictví. Textilní senzory natažení se používají

například ve zdravotnictví pro monitorování lidského těla, zdravotního stavu nebo flexibility

končetin.

Tato práce je rozdělena do pěti kapitol. První je věnována chytrým textiliím

(smart textiliím), jejich dělení, používaným materiálům a technologiím sloužících převážně

pro výrobu textilních senzorů. Ve druhé kapitole jsou popsány různé druhy textilních

senzorů včetně jejich konstrukce a možného využití. Třetí kapitola se zabývá pouze

textilními senzory natažení. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny aplikace textilních senzorů ve

zdravotnictví, sportu, stavebnictví či jako ochranné oděvy. Poslední kapitola je věnována

měření vzorků textilních senzorů natažení a jejich zhodnocení. V závěru práce jsou shrnuty

získané poznatky.
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Seznam symbolů a zkratek
CB ………............... Uhlíkové saze (carbon black)

CE ……................... Vodivý elastomer (conductive elastomer)

CNTs ……………... Uhlíkové nanotrubice (carbon nanotubes)

CY ………………... Bavlněná příze (cotton yarn)

FBG ……………… Optická Braggova mřížka (fiber bragg grating)

FOMBS …………... Senzor mikroohybů s optickými vlákny (fiber optic micro bend sensor)

GF ………............... Koeficient deformační citlivosti (gauge factor)

GNP ……………… Uhlíkové nanočástice (graphene nanoplatelety)

GO ……….............. Oxid grafenu (graphene oxide)

ICPs ….…………... Vodivé polymery (inherently conducitive polymers)

KPF ….…………… Pletená piezorezistivní látka (knitted piezoresistive fabric)

LDS ….………….... Přímé strukturování pomocí laseru (laser direct structuring)

MWCNT ................. Vícevrstevné uhlíkové nanotrubice (Multi-Walled Carbon Nanotubes)

PA …………........... Polyamidová vlákna – nylon

PAC ……………… Polyacetylen

PANI ....…………... Polyanilin

PBO ……………… Poly(p-fenylen-benzobisoxazol)

PCMs ….................. Materiály s látkovou přeměnou (phase change materials)

PDMS ……………. Polydimetylsiloxan

PE ………………... Polyethylen

PEDOT ................... Polyethylen dioxythiofen

PET ………………. Polyethylentereftalát

POF ......................... Polymerní optická vlákna (polymer optical fibers)

PPy ……................. Polypyrol

PTBpH …………… Textilní potenciometrický pH senzor (potentiometric textile-based pH)

PTFE ………........... Polytetrafluoretylen

PTh ….………….... Polythiofen

PU ………………... Polyuretan

PVA ……………… Polyvinylalkohol

PVC ….…………... Polyvinylchlorid

RGO ……………… Redukovaný oxid grafenu (reduced graphene oxide)

SSM ….…………... Síťovina z nerezové oceli (stainless steel mesh)

UHMW-PE ………. ultravysokomolekulární polyetylen (ultra-high-molecular-weight)
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1 Smart textilie

Smart textilie se definují jako textilie, které dokáží vnímat a reagovat na změny ve svém

prostředí [1], [2]. Místo termínu „smart textilie“ se používají i jiné, jako jsou například:

inteligentní textilie, chytré textilie, e-textilie. Těmito textiliemi se zabývá průmysl se

zaměřením na vytváření a zkoumání nových generací vláken a oděvních systémů, které se

mohou přizpůsobovat a reagovat na vnější podněty [3]. Nejčastěji bývají podněty

elektrického, teplotního, chemické, mechanického či magnetického původu [2], [4]. Tyto

textilie se skládají ze tří základních komponent: senzoru, akčního členu (aktuátoru) a řídící

jednotky [2].

1.1 Dělení

Chytré textilie lze rozdělit na 3 generace: pasivní, aktivní a velmi inteligentní

textilie [2], [5]. Pasivní textilie nereagují na změnu, pouze ji snímají. Druhá generace

textilií, aktivní, snímá a reaguje, mění své funkce a vlastnosti působením vnějších změn,

podnětů [6]. Poslední, velmi inteligentní textilie, dokáží vnímat, snímat a přizpůsobovat se

změnám [2].

Dále se mohou dělit podle závislosti na transformační funkci, schopnosti měnit

vlastnosti, energii, velikost, umístění nebo podle schopnosti zpětného procesu

(reverzibility) [6].

1.2 Materiály

Materiálů pro vytvoření inteligentních textilií je celá řada. Záleží na účelu, ke kterému

budou sloužit. Nejčastěji používané materiály a vlákna využívající se v textilních senzorech

jsou rozebrány podrobněji v následujících podkapitolách. Dalšími materiály jsou například

materiály s tvarovou pamětí.

1.2.1 Polymerní vlákna

Obvyklá syntetická vlákna jsou krystalickými polymery, zpravidla nevodivými. Mezi

nevodivé polymery patří například PVA, PU, PVC nebo PET.

Do skupiny vodivých polymerů (ICPs) patří polyacetylen (PCA), polypyrrol (PPy),

polyanilin (PANI) [2], [3], [7]. Jedná se o materiály se zvýšenou odolností vůči kyslíku,

s dobrou zpracovatelností a snadnou změnou elektrické vodivosti pomoci dopingových

činidel [7]. ICPs mají dobré elektrické, mechanické a elektrochemické vlastnosti, díky
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kterým se například využívají v chemických, plynových, biologických senzorech,

kompozitních membránách pro separaci plynů, nabíjecích bateriích, elektrochromních

displejích, ochranách proti korozi, mikrovlnném stínění nebo elektrokatalyzátorech [3].

V oblasti chytrých textilií se ICPs používají v nositelných senzorech monitorující lidské

pohyby nebo v rukávě, který pomáhá zlepšovat tok lymfy rozpoznáním otoků a následným

stlačením [3].

Obr. 1 Rukáv pro zlepšení toku lymfy (převzato z [3])

Obr. 2 Senzor monitorující lidský pohyb (převzato z [3])

K vytvoření vláken se využívá mokrého zvlákňování, znázorněno na Obr. 11, tekutého

PANI, PPy, PTh nebo PEDOT. Kratší vlákna jsou vyráběna elektrochemickou polymerací

[3].

Pro zlepšení mechanických nebo elektrických vlastností se ICPs dopují [7], přidávají se

například uhlíkové nanotrubice [3].

Textilní senzory natažení Michaela Radouchová 2019

12

S jednotlivými mikro a nanovlákny se špatně manipuluje, hrozí riziko mechanického

porušení, z tohoto důvodu se z nich pletou textilie. Mikro a nanovlákna lze splétat pomocí

vychylování jednotlivých filamentů elektrickým polem (Obr. 3) [3].

Obr. 3 Splétání vláken pomocí elektrického pole (převzato z [3])

1.2.2 Optická vlákna


[…]


monitorování tlaku se také využívá principu kondenzátoru, dvě Ni-Ti vlákna potažená

polyuretanem jsou na sebe kolmá, nebo je mezi elastické látky potažené Ag vložena

obyčejná elastická látka. Pro detekci pH se využívají absorpční textilie s optickými

detektory, které snímají změnu barvy barviva citlivého na pH.

Textilní senzory natažení existují také na bázi polymerních optických vláken, vodivých

polymerů a elastomerů, či na bázi vodivých přízí a nanomateriálů. Snímání pomocí

optického vlákna je založeno na změně průchodu světelného paprsku, ta je způsobena

mechanickými deformacemi pláště během natahování. Dále se při snímání natažení využívá
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piezorezistivního jevu, působením deformace se mění odpor. Na elastická vlákna se hojně

nanáší i uhlíkové či jiné vodivé nanočástic, vlivem natahování pletených látek se opět mění

odpor.

Textilní senzory v chytrých textiliích mají své uplatnění v mnoha odvětvích. Využijeme

je ve zdravotnictví, při domácí péči, při sportu, k ochraně těla, ale také ve stavebnictví a

v průmyslu. Slouží k ulehčení a zpříjemnění života při každodenních činnostech. Ve

zdravotnictví se využívají senzory vlhkosti, teploty, srdečního tepu, dechu, biochemické

senzory, tlaku i natažení. Pomocí chytrých obvazů a náplastí se monitorují chemické látky

v ráně, její vlhkost a teplota ran, aby se urychlila léčba. Chytrá trička a podprsenky dokáží

pomocí textilních senzorů natažení monitorovat srdeční tep a dech. Chytrá prostěradla

snímají vlhkost a pohyb pacienta na lůžku díky tlakovým senzorům. Dále lze pomocí

textilních senzorů natažení monitorovat otoky nohou a kontrolovat komprese obvazů či

punčoch. Textilní senzory natažení, tlaku a dalších sil se uplatňují i při monitorování stylu

chůze, v oblasti fyzioterapie či sportu. V oblasti stavebnictví a průmyslu se používají

geotextilie, které snímají různá mechanická namáhání, teplotu nebo vlhkost staveb či jiných

objektů.

Neopomenutelnou částí práce je měření parametrů (odpor, indukčnost a kapacita) osmi

vzorků textilního senzoru natažení. Jednalo se o 6 ponožek (podkolenek) a 2 typy pružných

stuh. Textilie měly vpletených několik vodivých přízí tvořící vodivé pruhy. Jako vodivé

příze byly použity polyesterová vlákna s kovovou střiží (R.STAT), postříbřené polyesterové

příze (SilveR.STAT), polyesterová příze se stříbrnou střiží (Bekinox), hybridní vodivé nitě

z polyesterových vláken a postříbřených měděných vláken (neizolované pružné stuhy,

izolované mají přidanou izolaci z polyuretanu). Vzorky se lišily v průměru vláken, počtu

použitých vodivých vláken, hustotě smyček, ve vzdálenosti jednotlivých vodivých pruhů a

v technologiích pletení.

Předpoklad, že vzorky textilních senzorů natažení budou mít závislý odpor na natažení,

byl potvrzen u ponožek. Při natahování pružných stuh docházelo jen k nepatrné změně

odporu, to je výhodné pro jiné aplikace, kde je zapotřebí propojení elektrických obvodů beze

změny elektrického odporu při natažení. Hypotéza, že by se vlivem natahování mohla měnit

indukčnost i kapacita, byla také správná, ale nelze z ní vyvodit přesná závislost indukčnosti

a kapacity na natažení. Při natahování dochází vlivem pohybu smyček a změn dotykových

ploch jednotlivých vodivých vláken k ovlivňování parametrů.
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K monitorování natažení pomocí textilního senzoru natažení je vhodné měření odporu.

Měření indukčnosti a kapacity připadá v úvahu, jen pokud k tomu bude vhodně upletená

textilie, aby nedocházelo k nežádoucímu ovlivňování měření pohybem smyček. Dále je

důležité zvolit ideální frekvenci pro měření indukčnosti a kapacity.
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Přílohy

Příloha A – Závislost odporu na natažení

Obr. 88 Závislost odporu na natažení vzorku R.STAT

Obr. 89 Závislost odporu na natažení vzorku R.STAT - RSB
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Obr. 90 Závislost odporu na natažení vzorku R.STAT – Platt

Obr. 91 Závislost odporu na natažení vzorku Bekinox s pružnými stuhami
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Obr. 92 Závislost odporu na natažení vzorků neizolované pružné stuhy

Obr. 93 Závislost odporu na natažení vzorků izolované pružné stuhy
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Příloha B – Závislost indukčnosti na natažení

Obr. 94 Závislost indukčnosti na natažení vzorku R.STAT při 10 kHz

Obr. 95 Závislost indukčnosti na natažení vzorku SilveR.STAT při 10 kHz
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Obr. 96 Závislost indukčnosti na natažení vzorku R.STAT - RSB při 10 kHz

Obr. 97 Závislost indukčnosti na natažení vzorku Bekinox s pružnými stuhami při 10 kHz
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Obr. 98 Závislost indukčnosti na natažení vzorků neizolovaných pružných stuh při 10 kHz

Příloha C – Závislost kapacity na natažení

Obr. 99 Závislost kapacity na natažení vzorku R.STAT při 10 kHz
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Obr. 100 Závislost kapacity na natažení vzorku Bekinox při 10 kHz

Obr. 101 Závislost kapacity na natažení vzorku Bekinox s pružnými stuhami při 10 kHz
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Obr. 102 Závislost kapacity na natažení vzorku R.STAT - RSB při 10 kHz

Obr. 103 Závislost kapacity na natažení vzorků neizolovaných pružných stuh při 10 kHz
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Obr. 104 Závislost kapacity na natažení vzorků izolovaných pružných stuh při 10 kHz
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