Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Textilní senzory natažení
Student: Michaela RADOUCHOVÁ Std. číslo: E16B0116P
Oponent: Ing. Jan Řeboun

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce splnila všechny body zadání.

Teoretická část práce je zpracovaná do značné hloubky a zahrnuje popis široké škály textilních a flexibilních senzorů. Kladně je nutné hodnotit množství citované literatury. Místy se však v teoretické části práce objevují drobnější stylistické nedostatky či formulační nepřesnosti. Studentka místy používá nevhodné či nesprávné technické pojmy (např. teplo místo teplota – str. 52, splétání či pletení místo skaní – str. 12, 15, 40, 65, doping místo dopant – str. 10, vnitřně vodivé polymery místo polymery s vlastní vodivostí – str. 38, vak tenzometru místo vak tonometru – str. 57, atd.).

Praktická část práce se věnuje charakterizaci textilních senzorů natažení realizovaných v pleteninách a tkaných pružných stuhách. Studentka popisuje postupy měření a komentuje dosažené výsledky. V této oblasti bych očekával mírně hlubší analýzu naměřených dat.

I přes uvedené nedostatky má však práce velice dobrou úroveň.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete, proč na obr. 50 (str. 41) odpor textilních senzorů při zvyšujícím se natažení nejprve roste a následně od cca 20% natažení opět klesá. Je možné tento typ senzoru použít přímo pro měření velikosti natažení?

Vysvětlete detailněji chování měřených vzorků Bekinox a Silver.STAT při stejnosměrném měření. Pokuste se vysvětlit, proč u vzorku Bekinox stejnosměrný odpor s natažením klesá a naopak u vzorku Silver.STAT mírně roste.

Jaký je rozdíl mezi technologií skaní a spřídání a v jaké formě je možné těmito technologiemi integrovat do nití či přízí vodivé materiály?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2019

.....
podpis oponenta práce